



Convocatoria del Consejo Universitario CU-6759-2023 21 de noviembre de 2023

Señores(as)

Miembros del Consejo Universitario:

Dr. Carlos Araya Leandro

Srta. Valeria Bolaños Alfaro

Dr. Eduardo Esteban Calderón Obaldía

Dr. Jaime Alonso Caravaca Morera

MTE. Stephanie Fallas Navarro

Dra. Ana Patricia Fumero Vargas

Srta. Natasha García Silva

Dr. Gustavo Gutiérrez Espeleta

Lic. William Méndez Garita

Dr. Carlos Palma Rodríguez

Dr. Germán Vidaurre Fallas

Estimados(as) señores(as):

Se les convoca a la sesión ordinaria N.º 6759 del Consejo Universitario, por celebrarse el próximo **23 de noviembre**, a las 8:30 a.m., en la Sala de Sesiones.

ORDEN DEL DÍA

- Aprobación del acta N.° 6742, ordinaria, del jueves 5 de octubre de 2023.
- 2. Informes de miembros.
- 3. Informes de las personas coordinadoras de comisión.
- 4. **Propuesta de Dirección**: Resolución a recurso del Dr. Carlos Palma Rodríguez (**Propuesta de Dirección CU-25-2023, documento distribuido**).
- 5. Comisión de Asuntos Estudiantiles (Dr. Carlos Palma Rodríguez)
 Analizar la pertinencia de modificar los artículos 1, 2 y 6 del Reglamento general de la Semana Universitaria. (Pase CU-119-2022). Para consulta. (Dictamen CAE-11-2023, documento distribuido).







Convocatoria del Consejo Universitario CU-6759-2023 Página 2

6. Propuesta de Miembro (Valeria Bolaños Alfaro)

Propuesta de reforma al Reglamento de horas estudiante, horas asistente y horas asistente de posgrado. (Propuesta de Miembros CU-31-2023, documento distribuido).

- 7. Comisión de Docencia y Posgrado (Dr. Germán Antonio Vidaurre Fallas)
 Modificación al artículo 37 del Reglamento General del Sistema de Estudios de Posgrado
 (Dictamen CDP-6-2023, documento distribuido).
- 8. Comisión de Administración Universitaria y Cultura Organizacional (MTE. Stephanie Fallas Navarro)

Modificación de los artículos 10, 22, 24, y los capítulos IX y XI (en relación con el cambio de unidad por servicio y sus implicaciones salariales) del Reglamento de la Sede Regional del Atlántico (Pase CU-115-2022). (Modificación a los artículos 5 y 10 del Reglamento de la Sede Regional del Atlántico). (**Dictamen CAUCO-9-2023, documento distribuido**).

- 9. Comisión de Investigación y Acción Social (Ph.D. Ana Patricia Fumero Vargas)
 Analizar la pertinencia de modificar los artículos 67, inciso a), y 68 del Reglamento de la investigación en la Universidad de Costa Rica (Pase CU-70-2023, 27 de julio de 2023).
 (Dictamen CIAS-9-2023, documento distribuido).
- 10. Propuesta de Miembro (Valeria Bolaños Alfaro)

Propuesta de modificación del Reglamento de Régimen académico estudiantil para la definición de llegadas tardías en los cursos autorizados con asistencia obligatoria en la Universidad de Costa Rica. (Propuesta de Miembros CU-30-2023, documento distribuido).

- 11. Comisión de Investigación y Acción Social (Ph.D. Ana Patricia Fumero Vargas)
 Propuesta de Reglamento para la Educación Permanente y Continua de la Universidad de Costa Rica. (Dictamen CIAS-11-2023, documento distribuido).
- 12. Comisiones Especiales (Dr. Germán Antonio Vidaurre Fallas)

 Analizar la gestión de la infraestructura institucional. (Dictamen CE-6-2023, documento distribuido).
- 13. Comisión de Estatuto Orgánico (Dr. Carlos Araya Leandro)

Valoración integral del Estatuto Orgánico de la Universidad de Costa Rica del requisito de ser costarricense en los diferentes puestos institucionales (Pase CU-49-2022, del 6 de junio de 2022). **PRIMERA SESIÓN ORDINARIA.** (Dictamen CEO-6-2023, documento distribuido).

Recepción: 2511-1300 • Sitio web: cu.ucr.ac.cr • correo electrónico: recepcion.cu@ucr.ac.cr





Convocatoria del Consejo Universitario CU-6759-2023 Página 3

- 14. Entrevista de las personas candidatas por la dirección del Sistema Editorial y de Difusión de la Investigación (SIEDIN). (11:30 a.m).
- 15. Nombramiento de la persona representante por la dirección del Sistema Editorial y de Difusión de la Investigación (SIEDIN).
- 16. Entrevista a la persona candidata a la Dirección ante Semanario Universidad(11:50 a.m).
- 17. Nombramiento de la persona representante por la Dirección ante Semanario Universidad.



M.Sc. Ana Carmela Velázquez Carrillo Directora Consejo Universitario

Recepción: 2511-1300 • Sitio web: cu.ucr.ac.cr • correo electrónico: recepcion.cu@ucr.ac.cr